

tikler frem, som fandtes om ham i Tiden før 1917, og som gav Anledning til, at hans Tid som Borgerrepræsentant endte lidt brat netop i 1917, disse interessante Artikler om Chokoladeopkøb, om Pakning af Chokolade i den mørke Nat i en dyb Baggaard i Store Kongensgade og om hans Kaviaropkøb og hans Forsøg paa at omgaa de gældende Bestemmelser med Hensyn til Indførsel og Udførsel. Han vil være en Attraktion, som Venstre kan glæde sig ved, en Mand, som har Sagskundskab paa de Omraader, hvor Venstre er kommet ind ved sit Samarbejde med Højfinans og Svindelverdenen, saaledes som Bankkommissionens Beretning oplyser det. Ja, jeg glædede mig hjerteligt, da jeg saa, at Snedkermester Schmidt havde optraadt ved Venstres Nytaarsbanquet. Han er en gemytlig Mand, og jeg kan godt forstaa, at Venstre kan faa mange gemytlige Timer med ham. Hvis Venstre har en Døvregubbe, og det har de vel nok, tænker jeg, at han ved den paagældende Lejlighed har strammet sig op og citeret „Per Gynt“: Lad os ikke skryde, vi er kommet til agters de senere Aar, vi ved ikke mere, om det ramler eller staar.

Venstre i Danmark er nemlig blevet kapitalistisk, og Hr. Snedkermester Schmidts Plads er i Venstre, det er der ingen Tvivl om. Efter at han er blevet miskendt for de store Evner, som han lagde for Dagen i sin Tid, da han tilhørte Højre, saa er der jo Mening i, at han over Erhvervs-partiet nu er havnet i Venstre; hvor skulde han ellers havne? Venstre i Danmark er i det hele blevet et noget sammensat Parti, et kapitalistisk, organisationsfjendtligt og arbejderfjendtligt Parti i Modsætning til, hvad Venstre var i sin Fortid. Et saadant Parti kan ikke beholde en førende Stilling, det er i sig selv udelukket. Hvad der var muligt for det Venstre, der i 80erne arbejdede sig op mod Reaktionen, mod Kapitalismen, mod Militærvældet, det er ikke muligt for det nuværende Venstre, der har forenet sig med alt, hvad der er daarligt, alt, hvad der har Tilknytning til ikke mindst de senere Aars Skandaler fra Finansverdenen.

Det er interessant at se, at andre Lande, som har et Venstre udgaaet af samme Jord, paa samme Grundlag som dansk Venstre, stiller sig paa væsentlig anden Maade. Der eksisterer et Tidsskrift, der hedder „Vor Verden“, som netop i sidste Nummer indeholder en Række po-

litiske Artikler af forskellige kendte Politikere. Der findes ogsaa en Programartikel deri for det norske Venstre. Det norske Venstre kundgør i denne Artikel, som er skrevet af den kendte Redaktør Skavlan, at Venstre ønsker Udvikling af Organisationslivet, og de begrunder det med, at først naar Arbejderne og ogsaa Arbejdsgiverne organiserer sig, bliver der Orden og Stabilitet i Tingene, saa at Politikerne bliver i Stand til at bedømme, hvorvidt der er gode og retfærdige Arbejdsforhold eller ikke. Det er ganske det modsatte af, hvad vi hører herhjemme, hvor den højtærede Landbrugsminister snart har benyttet 4 Aar til at lægge Arbejderorganisationerne for Had. Men det norske Venstreprogram gaar ogsaa paa anden Maade andre Veje. Det siger nemlig: Venstre maa arbejde for samfundsmæssig Kontrol med økonomiske Sammenlutninger. Saadanne Organisationer, siger de, kan være nyttige, skabe større Planmæssighed, men de kan ogsaa misbruges ved at udelukke Konkurrence og ved at sætte for høje Priser; en fri Kontrolinstitution maa faa Myndighed til at gribe ind, Offentliggørelse af urimelig Fortjeneste og Priser vil være et virksomt Middel. Altsaa, den Kontrol- og Prisreguleringspolitik, som Socialdemokraterne herhjemme forsvare, og som Venstre med Hænder og Fødder modsætter sig i Kapitalmagts Interesse, den erkender det norske Venstre er en selvfølgelig og naturlig Sag for et Venstreparti. Og det gaar videre ved at sige, at en effektiv Trustkontrol vil modarbejde unødvendigt Mellemmandsvæsen, og Konkurrencereguleringer, som nedsætter hele Samfundets Fortjeneste, en særlig Samfunds kontrol med Bankvirksomhed og en regelmæssig Revision af store Bedrivers Regnskaber efter Regler, som er mere betryggende for Almenheden, vil virke i lignende Retning.

Det er Venstres Program i Norge, det Venstre har endnu ikke forladt sine Fortidsveje. Venstres Program i Danmark er Modstand mod enhver Art af Kontrol overfor Kapitalmagten, Modstand mod enhver Art af Kontrol med Bankverdenen, Modstand mod Kravene om en effektiv Indskriden overfor Trustvæsenet, Modarbejdelse af Organisationerne. Dette er det danske Venstres politiske Linier overfor disse Spørgsmaal. I det norske Venstres Program synes der endnu at være Rum for en Interesse for virkelige Samfundsanliggender; i Danmark er Venstres Interesse for længst indskræn-